(p) Änderungen an IFRS 7 – Finanzinstrumente: Angaben
– Saldierung von finanziellen Vermögenswerten und
finanziellen Verbindlichkeiten
Die Änderungen an IFRS 7 betreffen erweiterte Angabepflich-
ten bei der Übertragung finanzieller Vermögenswerte. Damit
sollen die Beziehungen zwischen finanziellen Vermögens-
werten, die nicht vollständig auszubuchen sind, und den kor-
respondierenden finanziellen Verbindlichkeiten verständli-
cher werden. Weiterhin sollen die Art sowie insbesondere die
Risiken eines anhaltenden Engagements (continuing involve-
ment) bei ausgebuchten finanziellen Vermögenswerten bes-
ser beurteilt werden können. Mit den Änderungen werden
auch zusätzliche Angaben gefordert, wenn eine unverhältnis-
mäßig große Anzahl von Übertragungen mit „continuing
involvement“ z. B. rund um das Ende einer Berichtsperiode
auftritt. HELLA hat die Angaben zu den Finanzinstrumenten
entsprechend erweitert.

(q) Zusammenfassung der quantitativen Auswirkungen
Die nachstehenden Tabellen fassen die Auswirkungen der
erstmals angewendeten neuen Rechnungslegungsvorschrif-
ten auf die Vergleichsperiode bzw. die Vergleichsstichtage
zusammen:

54

wie berichtet angepasst
T€ 31. Mai 2013 IFRS 11 IAS 19 31. Mai 2013*
Zahlungsmittel und kurzfristige finanzielle Vermögenswerte 684.601 -21.473 0 663.128
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 657.063 -11.091 0 645.972
Sonstige Forderungen und nichtfinanzielle Vermögenswerte 136.870 -2.618 0 134.252
Vorräte 580.178 -25.803 0 554.375
Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 1.565.343 -100.876 0 1.464.467
At Equity bilanzierte Beteiligungen 115.993 94.662 0 210.655
Sonstige langfristige finanzielle Vermögenswerte 181.488 -1.507 -413 179.568
Vermögenswerte 3.921.536 -68.706 -413 3.852.417
Finanzschulden (kurzfristig) 41.966 -2.005 0 39.961
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 562.425 -10.228 0 552.197
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 462.240 -25.472 0 436.768
Finanzschulden (langfristig) 1.057.914 -20.071 0 1.037.843
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 248.015 -6.734 11 241.292
Rückstellungen 341.742 -4.620 43 337.165
Eigenkapital 1.207.234 424 -467 1.207.191
Eigenkapital und Schulden 3.921.536 -68.706 -413 3.852.417

KONZERN-ANHANG

KONZERN-BILANZ

55

wie berichtet angepasst
T€  2012/2013 IFRS 11 IAS 19  2012/2013*
Umsatzerlöse 4.999.078 -163.600 0 4.835.478
Kosten des Umsatzes -3.654.455 98.279 -1.462 -3.557.638
Bruttogewinn 1.344.623 -65.321 -1.462 1.277.840

Forschungs- und Entwicklungskosten -468.177 24.374 0 -443.803
Vertriebskosten -422.217 9.847 0 -412.370
Verwaltungsaufwendungen -194.701 11.994 0 -182.707
Andere Erträge und Aufwendungen 35.621 -1.675 0 33.946

Ergebnisanteile aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 15.078 14.108 0 29.186
Übrige Beteiligungserträge 4.371 0 0 4.371
Erträge aus Wertpapieren und sonstigen Ausleihungen 3.205 -2 0 3.203
Sonstiges Finanzergebnis -19.181 38 0 -19.143

Ergebnis vor Zinsen und Ertragsteuern (EBIT) 298.622 -6.637 -1.462 290.523

Zinserträge 8.222 -190 0 8.032
Zinsaufwendungen -40.605 714 0 -39.891
Zinsergebnis -32.383 524 0 -31.859

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 266.239 -6.113 -1.462 258.664

Ertragsteueraufwendungen -59.647 6.113 423 -53.111

Ergebnis der Periode 206.592 0 -1.039 205.553

KONZERN-GEWINN-UND-VERLUST-RECHNUNG

56 KONZERN-ANHANG

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

wie berichtet angepasst
T€  2012/2013 IFRS 11 IAS 19  2012/2013*
Ergebnis der Periode 206.592 0 -1.039 205.553

Währungsdifferenzen 963 0 0 963

Finanzinstrumente zur Zahlungsstromsicherung 4.253 0 0 4.253
	 im Eigenkapital erfasste Veränderungen -3.001 0 0 -3.001
	 in die Gewinn-und-Verlust-Rechnung übertragene Verluste 7.254 0 0 7.254

Änderung des beizulegenden Zeitwerts von zur Veräußerung
verfügbaren Finanzinstrumenten 3.195 0 0 3.195

	 im Eigenkapital erfasste Veränderungen 3.113 0 0 3.113
	 in die Gewinn-und-Verlust-Rechnung übertragene Verluste 82 0 0 82

Anteil des sonstigen Ergebnisses, der auf assoziierte
Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen entfällt -1.174 0 0 42

Posten, die in den Gewinn oder Verlust umgegliedert wurden

[…]

Dr. Jürgen Behrend und die Geschäftsführer der HELLA
Geschäftsführungsgesellschaft mbH) sowie die Mitglieder
des Gesellschafterausschusses und des Aufsichtsrats.

rechnete Planvermögen für diesen Personenkreis beträgt
T€ 4.424 (Vorjahr T€ 4.493).

Den Mitgliedern des Geschäftsführungsorgans, des Auf-
sichtsrats und des Gesellschafterausschusses wurden keine
Vorschüsse und Kredite gewährt.

T€ 2013/2014 2012/2013
Gesamtbezüge der aktiven Organmitglieder 14.198 11.504
	 Geschäftsführung 13.241 10.919
	 Aufsichtsrat 180 180
	 Gesellschafterausschuss 777 405

Gesamtbezüge früherer Organmitglieder und deren Hinterbliebener 348 339
	 Geschäftsführung 348 339

Gesamtbezüge der Organe:

116

37. 	 BERICHTERSTATTUNG ZU FINANZINSTRUMENTEN

ALLGEMEINE ANGABEN ZU
FINANZINSTRUMENTEN

Nachfolgend werden die Buchwerte und beizulegenden Zeit-
werte nach Klassen von Finanzinstrumenten und die Buch-
werte nach IAS-39-Bewertungskategorien zum 31. Mai 2014
und das Vorjahr dargestellt.

KONZERN-ANHANG / SONSTIGE ERLÄUTERUNGEN

117

 T€ Bewertungs-
kategorie

nach IAS 39

Buchwert

31. Mai 2014

Zeitwert

31. Mai 2014

Buchwert
angepasst

31. Mai 2013*

Zeitwert
angepasst

31. Mai 2013*

Zahlungsmittel LaR 637.226 637.226 456.098 456.098
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 692.097 692.097 645.972 645.972
Darlehen LaR 5.867 5.867 896 896
Sonstige finanzielle Vermögenswerte
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 3.028 3.028 1.492 1.492
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung HfT 1.761 1.761 906 906
	 Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
	 Vermögenswerte AfS 287.445 287.445 205.505 205.505

	 Sonstige Forderungen mit Finanzierungscharakter LaR 87.620 87.620 37.574 37.574
Finanzielle Vermögenswerte (kurzfristig) 1.715.044 1.715.044 1.348.443 1.348.443
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen LaR 34.200 35.173 33.480 33.345
Darlehen LaR 8.115 8.387 7.784 8.041
Sonstige finanzielle Vermögenswerte
	 Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
	 Vermögenswerte	 AfS 11.067 11.067 11.886 11.886

	 Sonstige Forderungen mit Finanzierungscharakter LaR 16 16 71 71
Finanzielle Vermögenswerte (langfristig) 53.398 54.643 53.221 53.343
Finanzielle Vermögenswerte 1.768.442 1.769.686 1.401.664 1.401.786
Finanzschulden FLAC 296.004 296.004 39.387 39.387
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen FLAC 573.533 573.533 552.224 552.224
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 3.199 3.199 1.020 1.020
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung HfT 888 888 1.851 1.851
	 Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n. a. 408 408 574 574
	 Sonstige Finanzschulden FLAC 118.741 118.741 121.815 121.815
Finanzielle Verbindlichkeiten (kurzfristig) 992.772 992.772 716.871 716.871
Finanzschulden FLAC 1.113.528 1.136.581 1.024.543 1.077.778
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten
	 Derivate mit Hedge-Beziehung n. a. 91.190 91.190 107.482 107.482
	 Derivate ohne Hedge-Beziehung HfT 17.850 17.850 75 75
	 Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n. a. 7.724 7.724 13.300 13.300
	 Sonstige Finanzschulden FLAC 316 316 1.117 1.117
Finanzielle Verbindlichkeiten (langfristig) 1.230.608 1.253.661 1.146.517 1.199.752
Finanzielle Verbindlichkeiten 2.223.380 2.246.433 1.863.388 1.916.623
Davon aggregierte nach Bewertungskategorien
gemäß IAS 39:
Finanzielle Vermögenswerte HfT 1.761 1.761 906 906
LaR 1.465.141 1.466.386 1.181.875 1.181.997
AfS 298.512 298.512 217.390 217.390
Finanzielle Verbindlichkeiten HfT 18.738 18.738 1.926 1.926
FLAC 2.102.122 2.125.175 1.739.086 1.792.321
Finanzielle Vermögenswerte
Derivate mit Hedge-Beziehung 3.028 3.028 1.492 1.492

Finanzielle Verbindlichkeiten
Derivate mit Hedge-Beziehung 94.389 94.389 108.502 108.502

118

Finanzielle Vermögenswerte und Verbindlichkeiten, die zu beizulegenden Zeitwerten bewertet werden, gliedern sich in die
folgenden Bewertungshierarchien:

Gliederung zum 31. Mai 2014
T€ Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt

Zum beizulegenden Zeitwert zu bewertende
finanzielle Vermögenswerte

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögens-
werte 287.445 0 0 287.445

Derivate mit Hedge-Beziehung 0 3.028 0 3.028
Derivate ohne Hedge-Beziehung 0 1.761 0 1.761
Summe 287.445 4.789 0 292.234

Zum beizulegenden Zeitwert zu bewertende
finanzielle Verbindlichkeiten

Derivate mit Hedge-Beziehung 0 94.389 0 94.389
Derivate ohne Hedge-Beziehung 0 18.738 0 18.738
Summe 0 113.127 0 113.127

Stufe 1: Berechnung des Marktwerts auf Basis notierter,
unangepasster Preise auf aktiven Märkten

Stufe 2: Berechnung des Marktwerts auf Basis von Kriterien
für Vermögenswerte und finanzielle Verbindlichkeiten, die
entweder direkt oder indirekt von Preisen auf aktiven Märk-
ten abgeleitet werden können

Stufe 3: Berechnung des Marktwerts auf Basis von Kriterien,
die nicht von aktiven Märkten abgeleitet werden

Bei den kurzfristigen Finanzinstrumenten entsprechen auf-
grund der kurzen Restlaufzeiten bzw. der Bilanzierung zum
Marktwert die Buchwerte den Marktwerten zum Abschluss-
stichtag.